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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 
 
  
El valor bruto de producción aumentó 23,3 
por ciento frente a mayo de 2007, 
correspondiendo las variaciones positivas a 
manufactura (52,2%), otros servicios 
(19%), minería (4%) y pesca (19,7%); en el 
acumulado del año el crecimiento fue de 
36,8 por ciento, siendo determinante el 
aumento significativo del sector 
manufacturero (88,6%) estrechamente 
relacionado a la minería. 

 
El arribo de turistas creció 16,7  por ciento 
respecto a mayo del año anterior; en el 
período enero-mayo se registró un aumento 
de 16,9 por ciento frente a igual lapso de 
2007. 

 
Las exportaciones se incrementaron en 28,5 
por cieno respecto a mayo de 2007 y en el 
acumulado del año en 51,2 por ciento. 

 

Las importaciones tuvieron similar 
comportamiento al aumentar 128,2 y 36,6 
por ciento, respectivamente, en los períodos 
comparativos. 

 
Los Ingresos del Gobierno Central cayeron 
3,3 por ciento respecto a mayo de 2007, 
determinando que en el acumulado del año 
se registre una contracción de 8,4 por 
ciento. Los Gastos de Gobierno Regional se 
redujeron en 20,5 por ciento con relación a 
mayo del año anterior; pero en el 
acumulado de los cinco meses se registra un 
crecimiento de 1,3 por ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones se 
incrementaron en 3,2 y 39,9 por ciento, 
respectivamente, frente a los saldos de 
mayo de 2007; el coeficiente de morosidad 
promedió el 2 por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 
1.1.  Producción. 
 
El producción de bienes registró un 
incremento de 23,3 por ciento respecto a 
mayo de 2007, incidiendo las variaciones 
positivas de las actividades manufacturera 
(52,2%),  otros  servicios  (19%),      minería 

 (4%); en el acumulado del año el 
crecimiento fue de 36,8 por ciento siendo 
nuevamente importante el crecimiento de 
manufactura (88,6%) relacionada a la 
minería. 

 
 

 
CUADRO N° 01 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 
(Variación real 1/) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 2007 2008 
  
Agropecuario  -1,0 -20,8 1,7 -1,3
   Agrícola -1,7 8,6 1,8 8,1
   Pecuario 5,7 -29,4 0,6 -35,7
Pesca -23,9 19,7 -43,4 31,6
Minería -0,2 4,0 3,6 3,9
Manufactura -27,8 52,2 -41,7 88,6
Electricidad y Agua -38,3 25,8 -12,1 4,8
Ss. Gubernamentales 11,4 -16,3 8,8 -5,7
Otros Servicios 31,6 19,0 10,2 
  
VBP de Bienes  -10,9 23,3 -13,9 36,8
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 

El valor bruto de la producción 
agropecuaria registró una caída de 20,8 por 
ciento; determinado por la significativa 
contracción del subsector pecuario (29,4). 

 

En los cinco meses del año, el valor 
agropecuario se contrajo ligeramente 
(1,3%), incidiendo la baja que reportó la 
actividad pecuaria (35,7%). 

 
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: MOQUEGUA 

(Variación real 1/) 
 

MAYO ENERO-MAYO CULTIVOS 
2007 2008 2007 2008 

Subsector Agrícola -1,7 8,6 1,8 8,1 
Subsector Pecuario 5,7 -29,4 0,6 -35,7 
   
Sector Agropecuario -1,0 -20,8 1,7 -1,3 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

  



Síntesis Económica Moquegua-Mayo 2008 

4 

La evolución creciente de la actividad 
agrícola obedece a los mayores volúmenes 
obtenidos de alfalfa (4,8%), olivo (6 025%), 
vid (252,1%) y palto (149,1%); entre otros, 
incidiendo las favorables condiciones 
climatológicas que determinaron un 
anticipado desarrollo vegetativo de los 
cultivos, permitiendo al adelantar su 
cosecha.   

 

El crecimiento acumulado a mayo se asocia 
a los positivos volúmenes obtenidos de 
alfalfa (7,2%), palto (22,5%), olivo (2 
050%) y vid (16,6%); entre aquellos de 
mayor extensión, debido a la buena 
disponibilidad de semillas certificadas y de 
fertilizantes. 

 
  

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Toneladas Métricas) 
 

MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Alfalfa 38 069 39 901 4,8 190 398 204 064 7,2
Cebolla 399 44 -89,0 1 043 729 -30,1
Haba grano verde 20 20 - 767 397 -48,2
Maíz Amiláceo 645 462 -28,4 806 611 -24,2
Manzano 4 44 1000,0 396 382 -3,5
Olivo 4 245 6 025,0 16 344 2 050,0
Palto 163 406 149,1 1 730 2 119 22,5
Papa 948 682 -28,1 4 144 3 380 -18,4
Trigo 14 14 - 40 22 -45,0
Vid 96 338 252,1 1 976 2 304 16,6
  
  
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua 
.Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
Los precios en chacra, continuaron 
evidenciando ajustes tendientes al alza, es 
el caso de cebolla (20%), orégano (29,2%) 
palto (7,2%) y papa (18%). 

 
 

Entre los que redujeron sus precios se 
encuentran haba grano verde (8,6%), vid 
(21,7%) y olivo (71,4%), explicado por los 
mayores volúmenes obtenidos, 
incrementando su oferta. 

CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
 

MAYO CULTIVOS 
2007 2008 

Var. % 

Alfalfa 0,06 0,07 16,7
Cebolla 0,60 0,72 20,0
Frijol Grano Seco 2,40 - -
Haba grano verde 0,70 0,64 -8,6
Maíz Amiláceo 1,18 1,24 5,1
Olivo 2,80 0,80 -71,4
Orégano 4,07 5,26 29,2
Palto 2,08 2,23 7,2
Papa 0,50 0,59 18,0
Trigo 1,16 1,16 -
Vid 2,30 1,80 -21,7
 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. 
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El desarrollo de la presente campaña de 
siembras 2007/08 se viene llevando a cabo 
normalmente, de acuerdo a lo programado; 
en el mes se instalaron 80 hectáreas, 
acumulando una extensión de 2 241 
hectáreas entre agosto y mayo, área menor  
en 12,9 por ciento respecto a similar   

período de la campaña anterior; atribuida a 
las menores extensiones de siembra 
ocurridas con los cultivos: alfalfa (31,6%), 
papa (13,6%), haba grano verde (34,7%) y 
cebolla (39,7%); entre aquellos de mayor 
extensión. 

 
 

 
CUADRO N° 05 

SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(En has.) 

 
MAYO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 

2007 2008 2006/2007 2007/2008 
Alfalfa 17 16 399 273
Cebolla 2 2 73 44
Haba grano verde 2 0 147 96
Maíz Amiláceo 0 0 674 699
Manzano 0 0 - -
Olivo 0 1 - 1
Palto 1 1 10 3
Papa 8 6 565 488
Trigo 0 0 157 86
Vid 0 0 11 18
Otros 40 54 538 533
  
TOTAL  70 80 2 574 2 241
1/ Cifras preliminares  
2/ de agosto a mayo 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Moquegua 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
El volumen de agua acumulado en la 
Represa de Pasto Grande fue de 171,9 
millones de metros cúbicos, menor en 6,2 
por ciento al registrado en mayo de 2007; 

sin embargo, el abastecimiento del recurso 
hídrico continúa satisfaciendo la demanda 
de la presente campaña agrícola.  
 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(millones de m3) 
 

MAYO  
2007 2008 

Var. % 

Pasto Grande 
. Presa Pasto Grande 183,2 171,9 -6,2

    
1/ al último día del mes  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 
 

La contracción de la actividad pecuaria, 
persiste luego que los volúmenes de 
carne de vacuno continuaran cayendo 
(10,4%), así como la de camélidos 
(23,5%),  debido  a l menor  beneficio  de  

las especies; ello fue contrarrestado por 
los mayores volúmenes de carne de ave 
(8,8%), porcino (15,6%), así como de 
huevos (5%) y leche fresca (3,8%). 
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En los cinco meses, la actividad pecuaria 
mantuvo altos indicadores negativos, a 
consecuencia de los menores volúmenes 
que registraron la mayoría de las especies 
como   carne   de   ave    (1,8%),   vacuno  
 
 

(4,2%), camélidos (18,2%), debido a una 
menor saca de animales, a ello se 
adiciona la menor producción de leche 
fresca (5%) por un menor número de 
vacas en ordeño. 
 

 
CUADRO N° 07 

PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 
(En Tm.) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Carne de aves2/ 34 37 8,8 169 166 -1,8
Carne de caprino2/ 2 2 - 10 9 -10,0
Carne de ovino2/ 9 9 - 46 42 -8,7
Carne de porcino2/ 32 37 15,6 149 171 14,8
Carne de vacuno2/ 135 121 -10,4 598 573 -4,2
Carne de camélidos2/ 17 13 -23,5 77 63 -18,2
Huevos 20 21 5,0 105 105 -
Leche 1 244 1 291 3,8 6 665 6 333 -5,0
  
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
1.1.2.   Producción Pesquera. 
 
El valor bruto de producción pesquera 
registró una variación positiva de 19,7 por 
ciento, a consecuencia del valor generado 
por la actividad de consumo indirecto 
(23,8%). 

 

En el acumulado a mayo, el valor pesquero 
creció 31,6 por ciento, asociada a la pesca 
industrial que aumentó 42,7 por ciento. 

 
 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

MAYO ENERO-MAYO  
2007 2008 2007 2008 

Consumo Humano Directo 70,7 -70,5 224,2 -53,0 
Consumo Humano Indirecto -25,8 23,8 -48,9 42,7 
   
TOTAL -23,9 19,7 -43,4 31,6 

1/ variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
 

La mayor extracción de anchoveta (23,8%), 
continuó siendo determinante en la 
evolución positiva de la actividad pesquera, 
al generar alrededor del 95 por ciento del 
valor total; ello se explica por las mejores 
condiciones de la temperatura 
oceanográfica. 

 
Contrariamente la pesca para el consumo 
humano directo cayó en 82,5 por ciento al 
reducirse la presencia de pescado y 

mariscos, afectando a las líneas de fresco 
(76,8%), conservas (83,8%) y congelado 
(89,7%). 
 
Entre enero y mayo el desembarque con 
destino a la pesca de consumo humano 
indirecto acumuló un crecimiento de 42,7 
por ciento; mientras que la pesca directa se 
contrajo en 22,5 por ciento ante la menor 
disponibilidad de recursos para las líneas de 
fresco (43,7%) y congelado (43,4%). 
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CUADRO N° 09 

PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA 1/ 
(En Toneladas métricas) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Consumo Humano Directo 3 947 689 -82,5 19,598 15,191 -22,5
 Fresco 2 011 467 -76,8 13,350 7,513 -43,7
 Conservas 402 65 -83,8 3,599 6,400 77,8
 Congelado 1 534 158 -89,7 2,648 1,500 -43,4
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
Consumo Humano  Indirecto 38 158 47 236 23,8 185,615 264,886 42,7
         
TOTAL 42 104 47 925 13,8 205,213 280,766 36,8
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.3.   Producción Minera. 

 
 

El valor minero creció 4 por ciento con 
relación a mayo de 2007, al continuar 
creciente la producción de cobre (6,8%) y 
en menor medida la de plata (15,5%). 

 
 

En los cinco primeros meses del año, el 
valor minero mejoró 3,9 por ciento 
incidiendo los significativos volúmenes de 
cobre (7,1%) y plata (12,6%). 

 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Minería Metálica    
Cobre (T:M:F) 15,656 16,718 6.8 78,324 83,916 7.1
Oro (Kg.F.) 416 371 -10.8 2,182 1,859 -14.8
Plata (Kg.F.) 9,273 10,709 15.5 43,888 49,425 12.6
Molibdeno (T.M.F.) 359 334 -7.0 1,688 1,680 -0.5
   
TOTAL1/  4,0  3,9
1/ Variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
 
 
 
 
 

La cotización internacional de los 
principales metales mantienen su tendencia 
al alza, especialmente el cobre que aumentó 
9,1 por ciento con relación a mayo de 2007; 

mientras que el precio de oro y plata lo 
hicieron en 33,5 y 29,3 por ciento 
respectivamente. 
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CUADRO N° 11 

COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  
 

MAYO  

2007 2008 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  7 682,23 8 382,64 9,1
Oro (US$/oz.tr.) 668,46 892,54 33,5
Plata (US$/oz.tr.) 13,19 17,.05 29,3
Plomo (cUS$/lb.) 95,28 101,36 6,4
Zinc (Cus$/lb.)  173,74 98,98 -43,0
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.4    Producción Manufacturera. 
 
 
La producción industrial  desarrollada en 
Moquegua mostró un  crecimiento de 52,2 
por ciento, debido al aumento de la 
producción minera en 54,3 por ciento, 
especialmente de cobre blister y cátodos, 
así como de plata refinada, y en el rubro 
pesquero la de harina y aceite de pescado 
en 12 por ciento, contrarrestado por la 

reducción en conservas y congelado de 
pescado (37,6%). 

 
La producción acumulada entre enero y 
mayo aumentó en 88,6 por ciento, por la 
mayor producción de conservas y 
congelado de pescado, así como de cobre 
tanto blister como cátodos y plata refinada. 

 
 

 
CUADRO N° 12 

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 
(Índice de volumen físico: 1994=100) 

 
MAYO ENERO-MAYO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
MANUFACTURA PRIMARIA   
  
Conservas y congelado de pescado 15,3 9,6 -37,6 20,5 25,9 26,6
Harina y aceite de pescado 132,7 148,7 12,0 190,5 174,3 -8,5
Productos mineros 168,0 259,2 54,3 122,7 241,9 97,2
  
TOTAL  163,0 248,0 52,2 124,1 234,0 88,6
Fuente: Ministerios de Producción  y Energía  y Minas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 
 

1.1.5   Electricidad y Agua 
 

El valor generado por el sector electricidad y 
agua creció en 25,8 por ciento al aumentar la 
producción de electricidad (25,2%).  

 
 
 

En los cinco meses del año, el valor del 
sector energía y agua acumuló una mejora de 
4,8 por ciento, debido a la mayor  producción 
de electricidad (4,7%). 
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CUADRO N° 13 
PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD Y AGUA 

 
MAYO ENERO-MAYO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
Electricidad (mwh) 90 673 115 238 25,2 363 138 380 126 4,7
Agua (m3) 1 174 499 1 180 862 0,5 5 798 139 6 176 254 6,5
  
Variación del sector 1/ 25,8  4,8
11 Variación en términos reales  
* Preliminar 
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 
 
1.2.      Turismo. 
 
 

El número de turistas que visitó Moquegua 
fue de 7 947 personas, cifra superior en 
16,7 por ciento a la de mayo de 2007, por el 
crecimiento tanto del turismo nacional 
como del extranjero. 

 
El turismo nacional aumentó 16,6 por 
ciento, por mayores visitas de turistas 
provenientes de Arequipa, Lima, Tacna y 
Puno, quienes tienen como principal fin 
realizar actividades de negocios; su 
promedio de permanencia fue de 1,38 días. 

 

El turismo extranjero aumentó 18,2 por 
ciento, al haberse recibido un mayor 
número de visitantes de Bolivia, Chile, 
Argentina y Estados Unidos, con destino a 
Ceticos y los centros mineros; el promedio 
de permanencia fue de 1,70 días. 

 
En los cinco primeros meses, el número de 
turistas alcanzó 41 573, significando un 
aumento de 16,9 por ciento, por el aumento 
del turismo nacional  (17,1%)  y del 
extranjero (13,7%). 

 
 

CUADRO N° 14 
INDICADORES DE TURISMO 

 

MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
   
Total Arribos 6 809 7 947 16,7 35 559 41 573 16,9
- Nacionales 6 507 7 590 16,6 33 299 39 003 17,1
- Extranjeros 302 357 18,2 2 260 2 570 13,7
Prom. Permanencia 1,60 1,39 1,55 1,46 
- Nacionales 1,58 1,38 1,52 1,46 
- Extranjeros 2,18 1,70 2,08 1,54 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

II. SECTOR EXTERNO. 
 
2.1.     Exportaciones. 
 
 
Las exportaciones sumaron US$ 241,2 
millones resultando mayores en 28,5 por 
ciento respecto a mayo de 2007, como 
consecuencia de los mayores embarques de 
productos mineros (18,7%), seguido de los 
pesqueros (130,1%); de manera 

complementaria las exportaciones no 
tradicionales crecieron en 66,4 por ciento, 
por los mayores despachos de productos 
pesqueros (100%), químicos (41,3%) y 
sidero-metalúrgicos (100%). 
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Los principales países destino de los 
productos regionales fueron Italia (20,1%), 
Estados Unidos de Norteamérica (18,7%) y 
Brasil (15,6%). 

 
En el acumulado del año, las exportaciones 
aumentaron 51,2 por ciento, al mantenerse  
 
 
 

crecientes los despachos de productos 
mineros (54,7%), especialmente cobre, al 
mercado norteamericano; las exportaciones 
no tradicionales, que aún son pocos 
significativas en el total, vienen registrando 
porcentajes importantes de crecimiento 
(50,1%). 

 
 
 

 
 

CUADRO N° 15 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS:  

DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %  
1. Tradicionales 182 340 232 330 27,4 728 092 1 100 786 51,2
    Pesqueros 14 202 32 680 130,1 53 694 57 838 7,7
    Agrícolas 0 0 0,0 0 0 -
    Mineros 168 138 199 650 18,7 674 398 1 042 948 54,7
    Petróleo Crudo y Derivados 0 0 0,0 0 0 -
   
2. No Tradicionales 5 312 8 840 66,4 17 092 25 647 50,1
    Agropecuarios 18 34 88,9 134 121 -9,7
    Pesqueros 0 796 100,0 1 127 2 202 95,4
    Textiles 0 0 - 0 0 -
    Maderas, papeles,y manufact 0 0 - 0 0 -
    Químicos 5 294 7 479 41,3 15 830 22 693 43,4
     Minerales no metálicos  0 0 - 0 0 100,7
     Sidero-metalúrgicos 0 523 100,0 0 523 100,0
    Metal-mecánicos 0 8 100,0 0 108 100,0
    Otros 0 0 - 1 0 -100,0
   
TOTAL EXPORTACIONES 187 652 241 170 28,5 745 184 1 126 433 51,2
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Sunat.   
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
 
2.2. Importaciones. 

 
 

Las importaciones sumaron US$ 22 
millones, incrementándose en 128,2 por 
ciento al relacionarlo con el registrado en 
mayo de 2007, a consecuencia de las 
significativas compras de combustibles 
diesel tipo 2. 
      
El    principal  país  de  procedencia  de  los  
 
 
 

 
 
productos importados, fue España con el  
69,6 por ciento del total. 
En el acumulado a mayo, las importaciones 
crecieron en 36,6 por ciento al mantenerse 
crecientes las compras de combustibles 
(175%), así como las mayores 
adquisiciones de bienes de consumo 
duradero (37,8%). 
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CUADRO N° 16 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
I. Bienes de Consumo 372 168 -54,8 929 1 121 20,7
    Bienes de consumo no duradero 235 1 -99,6 361 338 -6,4
    Bienes de consumo Duradero 137 167 21,9 568 783 37,9
        
II. Insumos 2 379 18 717 686,7 24 313 45 516 87,2
      Combustibles, lubricantes y Conexos 14 15 106 * 11 917 32 770 175,0
      Materia prima para la agricultura 0 0 - 0 0 -
      Materia prima para la industria 2 365 3 611 52,7 12 396 12 746 2,8
        
III. Bienes de Capital- 6 891 3 120 -54,7 27 227 25 044 -8,0
       Materiales de construcción 1 676 71 -95,8 2 652 2 815 6,2
      Bienes de capital para la agricultura 0 7 100,0 0 9 100,0
      Bienes de capital para la industria  2 076 647 -68,8 11 021 9 134 -17,1
      Equipos de transporte 3 139 2 395 -23,7 13 554 13 086 -3,5
        
IV. OTROS 0 0 - 0 0 -
        
TOTAL  IMPORTACIONES  9 642 22 005 128,2 52 469 71 681 36.6
1/ Cifras preliminares. 
* mayor a mil por ciento  
Fuente: Sunat. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

III. FINANZAS PUBLICAS. 
 

3.1. Gobierno Central. 
 
 

Los Ingresos Corrientes del Gobierno 
Central sumaron S/. 22,7 millones, 
inferiores en 3,3 por ciento, en términos 
reales, respecto a mayo de 2007, debido a la 
menor recaudación por concepto de 
impuesto general a la importación (84,5%) 
así como de impuesto general a las ventas 
(21,3%). 

 

Los ingresos acumulados en los cinco 
meses alcanzaron los S/. 80,2 millones, 
registrando una reducción en cifras reales 
de 8,4 por ciento respecto a similar período 
del año pasado, por menores captaciones 
por impuesto a la importación (85,9%) e 
impuesto general a las ventas (12,7%). 
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CUADRO N° 17 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 22 210 22 654 -3,2 83 143 80 115 -8,3
1. Impuesto a los Ingresos 2 041 2 960 37,6 10 325 10 804 -0,4
    Personas Naturales 457 1 152 139,0 2 493 3 251 24,1
    Personas Jurídicas 1 326 1 126 -19,4 5 839 5 030 -18,0
    Regularización 258 682 151,0 1 993 2 523 20,5
2. Impuesto a la Importación 2 005 327 -84,5 8 702 1 290 -85,9
3. Impuesto General a las Ventas 17 881 14 825 -21,3 59 090 54 212 -12,7
    Operaciones Internas 11 666 2 290 -81,4 20 390 9 944 -53,6
    Operaciones Externas 6 215 12 535 91,4 38 700 44 268 8,8
4.Impuesto Select.al Consumo 2/ 6 4 213 * 3 713 12 396 217,7
5. Otros Ingresos Tributarios 277 329 12,7 1 313 1 413 2,5
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
   
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 25 10 -62,0 85 45 -49,8
   
TOTAL 22 235 22 664 -3,3 83 228 80 160 -8,4
* por más de mil por ciento. 
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

3.2. Gobierno Regional. 
 
 
El Presupuesto del Gobierno Regional de 
Moquegua fue de S/. 12,5 millones, inferior 
en 20,5 por ciento en términos reales a 
mayo del año anterior por menores gastos 
corrientes y de capital. 

 
Por modalidad de gasto, el 67 por ciento fue 
destinado a gastos corrientes, los que 
disminuyeron 19,1 por ciento y en su mayor 
parte (80,3%) se orientó a gastos de 
personal y obligaciones sociales. El 33 por 
ciento restante se orientó a gastos de 
capital, los que se contrajeron en 23,2 por 
ciento y se destinaron a inversiones el 75,7 
por ciento y a otros gastos de capital el 24,3 
por ciento. 

La mayor fuente de financiamiento, fueron 
los recursos ordinarios (64,2%), seguidos 
de canon y sobre canon (30,9%), en menor 
medida provinieron de donaciones y 
transferencias (2,7%) y de recursos 
directamente recaudados (2,2%). 

 
El presupuesto acumulado entre enero y 
mayo fue de S/. 66,9 millones, que al 
compararlo con lo ejecutado en igual 
período de 2007 resultó  superior en 1,3 por 
ciento, al destinarse mayor monto a gastos 
de capital, especialmente a inversiones. 
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CUADRO N° 18 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  
(En miles de nuevos soles) 

 
MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 9 803 8 361 -19,1 47 103 46 451 -6,2
    Personal y Obligac.  Sociales 7 016 6 710 -9,3 35 570 35 609 -4,7
    Obligaciones Previsionales 857 860 -4,8 4 573 4 609 -4,1
    Bienes y Servicios 1 577 588 -64,6 5 862 5 397 -12,4
    Otros Gastos Corrientes 353 203 -45,4 1 098 836 -27,6
   
II. GASTOS DE CAPITAL 5 093 4 123 -23,2 15 702 20 435 23,8
    Inversiones 5 053 3 123 -41,4 15 639 19 413 18,1
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 40 1 000 2294,2 63 1 022 1445,7
   
TOTAL 14 896 12 484 -20,5 62 805 66 886 1,3
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 

 
 
 

CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

MAYO ENERO-MAYO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 9 548 8 020 -20,3 46 160 43 156 -11,0
Canon y Sobre canon 3 879 3 852 -5,8 13 971 20 125 37,1
Recursos Direct.  Recaudados 411 269 -37,9 1 433 1 495 -0,7
Donaciones y Transferencias 1 058 343 -69,2 1 241 2 110 61,8
   
TOTAL 14 896 12 484 -20,5 62 805 66 886 1,3
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua.. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

IV. MONEDA Y CREDITO. 
 
4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 

 
Los depósitos y obligaciones en el Sistema 
Financiero registraron un saldo de            
S/. 430,3 millones, que en términos reales 
es superior en 3,2 por ciento frente a mayo 
de 2007. 

 
Las empresas bancarias captaron el 89,8 por 
ciento del total del sistema financiero y 
aumentaron 2,4 por ciento, por mayores  
saldos  en  moneda nacional en las 
modalidades a plazo y en ahorros. 

 

A las instituciones microfinancieras les 
correspondió el 10,2 por ciento,  con un 
crecimiento real de 11,3 por ciento, al haber 
aumentado sus captaciones también en 
plazo y ahorros en nuevos soles. 

 
Las instituciones financieras que captaron 
mayores fondos fueron el Banco de Crédito 
con el 53,3 por ciento, seguido de 
Scotiabank con 18,2 por ciento, Interbank 
con 10,7 por ciento y la Caja Municipal de 
Arequipa con 7,6 por ciento.  
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CUADRO N° 20 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MAYO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 357 917 386 237 2,4
Instituciones de Microfinanzas 37 553 44 044 11,3
- Cajas Municipales 37 553 43 598 10,2
- Cajas Rurales 0 446 100,0
  
TOTAL 395 470 430 281 3,2
  M/N 266 321 319 145 13,7
  M/E 129 149 111 136 -18,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 
 MAYO 
 Miles de n.s. Participación % 
Banco de Crédito 229 098 53,3 
Scotiabank 78 436 18,2 
Interbank 46 153 10,7 
Caja Municipal de Arequipa 32 658 7,6 
Banco Continental 23 914 5,6 
Caja Municipal de Tacna 10 940 2,5 
Banco del Trabajo 4 203 1,0 
Mi Banco 2 951 0,7 
Azteca del Perú 1 482 0,3 
Caja Sur 446 0,1 
  
TOTAL 430 281 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

4.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 
 
Las colocaciones del sistema financiero 
ascendieron a S/. 441,5 millones, con una 
variación positiva de 39,9 por ciento frente 
a mayo de 2007. 

 
Las empresas bancarias colocaron el 75,9 
por ciento del total, incrementando sus 
saldos en 46,4 por ciento, al haber otorgado 
mayores créditos tanto en moneda nacional 
como en extranjera. 

 

Las instituciones de microfinanzas 
colocaron el 24,1 por ciento restante, con 
un incremento de 22,7 por ciento, por sus 
mayores colocaciones también en ambas 
monedas. 

 
Las entidades que otorgaron mayores 
montos fueron Scotiabank con 29,7 por 
ciento, Banco de Crédito con 27,4 por 
ciento y Caja Municipal de Ahorro y 
Crédito de Arequipa con 15,4 por ciento. 
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CUADRO N° 22 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MAYO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 217 325 335 291 46,4
Instituciones de Microfinanzas 82 157 106 249 22,7
- Cajas Municipales 69 160 90 055 23,5
- Edpymes 12 928 15 696 15,2
- Cajas Rurales 69 498 584,8
  
TOTAL 299 482 441 540 39,9
  M/N 103 214 149 432 37,4
  M/E 196 268 292 108 41,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  
(En Porcentajes) 

 
 MAYO 
 Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 131 124 29,7 
Banco de Crédito 120 785 27,4 
Caja Municipal de Arequipa  67 849 15,4 
Interbank 41 257 9,3 
Banco Continental 22 223 5,0 
Caja Municipal de Tacna 22 206 5,0 
Edpyme Crear 15 696 3,6 
Mi Banco 15 517 3,5 
Banco del Trabajo 3 814 0,9 
Azteca Del Perú 571 0,1 
Caja Sur 498 0,1 
  
TOTAL 441 540 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cartera pesada del sistema financiero fue 
de 2,0 por ciento para el sistema financiero, 
menor en 0,6 puntos al compararla con 
mayo de 2007. 

 
Las empresas bancarias registraron una 
cartera de 1,2 por ciento, inferior en 1,1 
puntos porcentuales a mayo del año 
anterior; correspondiendo las tasas más 

elevadas a los bancos Continental (5,8%) y 
Trabajo (2,3%). 

 
En las instituciones de microfinanzas la 
cartera pesada se ubicó en 3,9 por ciento; 
correspondiendo las mayores tasas a Caja 
Sur (8,5%) y a la Caja Municipal de Ahorro 
y Crédito de Tacna (6,9%). 

 
 
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO  

(En % de las colocaciones brutas) 
 

MAYO  

2007 2008 
Variación 

  
Empresas Bancarias 2,3 1,2 -1,1
Instituciones de Microfinanzas 3,3 3,9 0,6
- Cajas Municipales 3,5 3,9 0,4
- Cajas Rurales 0,0 8,5 8,5
- Edpymes 2,3 3,9 1,6
  
TOTAL 2,6 2,0 -0,6
  M/N 6,2 4,5 -1,7
  M/E 0,9 0,7 -0,2
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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V.              INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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